A fluxis opibus mundi, cunctisq̄, creatis  
Attrahit ad sese diuersi à partibus orbis  
Iudæos, gentesq̄, omnes, quibus omnibus offert  
Amplexus, omnesq̄, in se sibi fœdere certo,  
Diuersosq̄, greges vno coniungit ouili.  
Præterea nihil in Christo tibi clauditur omne  
Cor patet: est transfixa caro: quin intima cernis  
Viscera, quid dubitas, riuos & flumina amoris  
Tot cumulata vident? quid te mens conscia tur-  
bat?

Quid scelus excruciat? quid mortis spicula ter-  
rent?

Quid Sathanas angit? Christi consule cruori,  
Et lucem in tenebris, vitamq̄, in morte videbis.

B

Disci-

Disciplinæ suæ alumnis, aliquandiu  
peregrè abfuturus, salutarem hanc ad-  
monitionem relinquit.

*Si patris aut cani præsentia fida magistri  
Te puer, vt vites facta pudenda, mouet :  
Cur te non pudeat Domini, qui cernit & audit  
Omnia, quiq; sagax pectoris ima videt ?  
Nescius & falli, venas scrutatur, & artus  
Quoslibet. hic latebræ nil tenebræq; iuuant.  
Vsq; adeò ergo homines faciens si praua, vereris;  
Qui iudex hominum est cur pauitare Deum  
Nolis ? qui cum sit lunæ, solisq; creator,  
Non penetrare ipsum condita quæq; putas  
Diuinorum oculorum acie ? sol aureus ad quam,  
Et cœli nil sunt sidera quam tenebræ.  
Quin si sol reliquas obscurat lampade stellas :  
An nequeat solem hunc obtenebrare Deus  
Maiestate suæ claræ super omnia lucis  
Sidera ? quæ iubar hoc mens penetrare queat ?  
Quod qui non metuit, trepido aut non corde vere-  
Dignus non oculis est lapis ille suis. ( tur,*

**Martyr iniquo iudici.**

*En solium sublime tuum atq; tapetibus amplum,  
In quo dum iudex vero inimice sedes.*

*Condem-*

Condemnasq; pios; solium est inhonestius illud;  
(Quod tua te malè mens conscia sponte docet)  
Quam carcer, cippusq; meus, pedicæq; rigentes,  
Quam crux, quã gabalus, quamq; catasta rogi.  
Omnia quæ sibi mens bene conscia reddit honesta,  
Dignaq; carminibus vel Maro magne tuis.  
Quod domino huic vni placet atq; p̄batur honestū,  
Turpe, quod huic villo displicet, omne, modo est.  
Nec tantum turpe, ast etiam execrabile, quamuis  
Ante homines primo fulgeat vsq; loco.

### Vni fide Deo.

Quando omni humano auxilio priuatus oberro,  
Et quo me vertam nescio quando miser;  
Vnus adhuc superest dominusq; paterq; Iehoua,  
Qui sibi fidentes deseruisse nequit.  
Haudq; aliam ob causam his opibus me priuat ege  
Vt discam soli fidere velle Deo. (num,  
Huic igitur soli fidam, qui fallere nescit,  
Auxilijs fallunt cætera cuncta suis.

Multæ lites facile componerentur,  
nisi animi litigantium essent  
implacabiles.

Eheu quam facile innumeras componere lites  
Sæpe foret, si discordes & bella gerentes

Quantum odijq, animiq, serunt ad iurgia, dulcis  
Tantum & Aletheas stuly & pietatis eodem  
Afferrent, ageretq, suas moderatio partes  
Vtrinq, vt par est. verum illa reliquerit orbem  
Cum miserum, atq, ipsi successerit atra Megæra;  
Quid mirum est faciles etiam dissoluere lites  
Difficile esse bonis & pacis amantibus, ipsi  
Conciliari homines irarum ardore tumentes  
Cum inter se nequeant sibi cedere turpe putantes  
Tum quoq, cum vinci est satius, quã vincere velle  
Per fas perq, nefas, ingens vt corruat orbis.

### Perrumpendum.

Exsul in his terris totius tempore vitæ  
Nunc hoc nunc alio pæne sub axe fui.  
Quin ipsam in patriam si nunc post tanta redire  
Tempora, mi exsulum patria cara foret.  
Omne solum patria est Christum sine fraude pro-  
Tantundemq, pijs vndiq, ad astra viæ est, (fesso,  
Inter Erythræi fluctus hinc inde minaces  
Ingredimur tacito sollicitoq, pede.  
Sub pedibus teritur limosi lubricus aluens  
Æquoris, & faciles non sinit esse vias.  
Vertere retrò oculos cippus salis ille rigentis  
Coniugis Aramidaë tristis imago vetat.

Stant

Stant dextra læuaq; vnda. procede viator,  
Transi, rumpe moras, anteriora vide.  
Hic cœlum tibi se pandit magnumq; capaxq;  
Promittit stabiles hic Deus ipse domos.  
Exsuiibus patria pulsus, cæsisq; per orbem:  
Quis velut indignus pessimus orbis erat;  
Sic nemo hos cœlo pellet, modo fortiter ante  
Iratum hoc mundi per mare transierint.  
Christe viatores tu nos miserosq; pigrosq;  
Cum facula ad metam hanc præuius ipse trahet.

Non in nobis, sed in Christo  
salus.

Si faciendo cupis vitam Pharisæe mereri;  
En semper sat habes quod agas, vero indice Christo  
Perfectus perfecta sibi quicq; integra iussit  
Præstari obsequia, vt Mosis lex sancta requirit.  
Quæ si tu præstare putas te posse; tibi ipsi  
Somnia consingis cœlesti dissona vero.  
Namq; vno excepto Christo nemo illa per orbem  
Præstitit. ergo etiam compos nemo inde salutis  
Est factus, fietue vnquam. verè ille beatus  
Qui sordes rectè ipse suas agnoscit, & vno  
In Christo, sibi quod desit, quæsisse laborat.  
Non in lege vlla Mosis, virtuteue nostra.

Vsq; adeo manca, mutila & virtutis egena.  
In qua si instituat quis quærere iura salutis;  
Idem etiam in mortis vitam sibi quærat abyſſo.

Peccata & mala conscientia  
non celandanda.

Nox nulla eſt adeò denſis infecta tenebris,  
Vt ſcelera occultare queat fraudesq; malignas  
Impia turba tuas. cœcas cur ergo latebras  
Inquiris miſer, & fœdæ tibi conſcie culpæ.  
Cur lippis nota & tonſoribus ignorari  
Et nunquam attingi cuperes tua crimina, tanquã  
Nulli viſa forent, nulliq; audita per orbem?  
Per quæ tota tamen tellus iam fœtet & aër.  
Cur fratrum ferre admonitus malè ſane recuſas?  
Cele Deo, perferq; libens, vt detegat ipſe  
Tempus ad exiguum tua vulnera & ulcera, teq;  
Suffundat pudibundo illo roſeoq; rubore:  
(Virtutis color hic) eadem & mox mergat abyſſi  
Faucibus, aut tenebris fumum eructantis auerni,  
Poſthac nulli vnquã quoduis cernenda per æuum.  
Nam ſi hoc non facies; aderit mox tempus, vbi illa  
Cuncta pateſient, noli ſue veliſue, Iehouæ  
Ante oculos, quibus haud ſolis certauerit ardor.  
Te hic omnes licet abſoluant, & prorsus adorent;

NOB

Non ideo effugies Domini cœleste tribunal. (langes  
Tempus erit, quod nec procul est, tua quando pha-  
Angelica, & Satan, atq; homines quicunq; per orbẽ  
Vixere aspicient, dempto velut vndiq; velo,  
Errores, fraudesq; tuas, technasq; nefandas.  
Atq; ita tartareo miser immergeris abyssõ,  
Cui te nulla dies vel sero exemerit æuo,  
An Dominũ cœcum esse putas, quia cœcus es ipse?  
Nomine virtutum cur turpia crimina pingis?  
Cœcus adularis tibi met cur suauiter ipse?  
Fallere num te posse Deum stultissime credis?  
Quod possis homines fucõ & mendacibus vmbribus  
Fallere? Nequicquam. videt imi ille intima cordis  
Quẽ penes haud vllæ tenebræ, caligo nec vlla est.  
Ab miser, haud illũ hoc pacto, sed te miser ipsum  
Decipis & fallis. quod te, mihi crede, docebit  
Iudicij illa dies, quæ cuncta latentia claram  
Eruet in lucem, cordisq; volumina pandet  
Ima tui, longeq; alia ratione modoq;,  
Tunc aget ipse forũ, & cathedra ius dicet ab alta,  
Quam faciũt homines animi regnante tumultu.  
Tunc soluet tricas, nodos, nexusq;, tenebrasq;  
Omnigenas, quis nunc velut intricata laborant  
Omnia deliri perplexa negotia mundi.  
Finiet hic tandem cunctas sententia lites,

*Absoluetq̄, pios, duris persæpe grauatōs.  
Hic præiudicijs, prauosq̄, immerget auerno.  
Excipere hinc nulli, nulli appellare licebit.  
Accelera hanc ô Christe tuis mitissime lucem.*

### *In S. Biblia.*

*Si quis in hoc libro vel opes, vel quærit honores,  
Vindictæue furens tela facesq̄, suæ,  
Non vnâ, certò tandem quæ vincet, Alethen,  
Aut morbis animi pharmaca certa sui;  
Is, quamuis aliud fallax simulare labore,  
Inuenit hîc propriam nil nisi perniciem.*

**Pœna tyrannorum differtur  
non aufertur.**

*Quid stomachare, dolesq̄, Deum punire tyrannos.  
Non subito, ad nutumq̄, tuum? præscribere tempus.  
Num certum audebis Domino, qui cuncta guber-  
Arbitrio, iusteq̄, suo? num credis inepte. (nat.  
Vsq̄, adeo exiguas tua poscere crimina pœnas,  
Crimina multa, horrenda, modis ingentia miris?  
Quæ quia non cessant; pœnas cessare quid optas?  
Non ideo tamen officium munusq̄, seueri,  
Iudicis abiecit, vel iusti vindicis. hora  
Sed nondum aduenit placita ipsi, & cōmoda nobis.*

*Ille*

Ille bouis porciue instar replet altilis istos,  
Ille saginat eos: solus quoq; tempora nouit  
Quis mactari illos par sit. placidè ergo morare;  
Nec nimium propera. ueniet quandoq;, nec hora  
Vsq; adeo procul est, momento quæ subito vno  
Opprimet innocua gaudentes cæde tyrannos,  
Eripietq; pios, lætum pæana canentes.  
Aut prius hos cæli fulgenti in luce locabit,  
Tartareoq; malos hostes immerget auerno.  
Nunquam etenim fallunt vero quæ protulit ore.

### Germaniæ Phœnix.

Quæ nunc in miseris fiunt templisq; scholisq;  
Præuidit velut è specula bonus ille piusq;  
Prædixitq; suis persæpe futura Melanthon.  
Atq; ea ne fierent lacrymis, calamoq;, librisq;  
Et prece contendit, placidi & sermonibus oris.  
Sed cum se multum facere hic sine fraude, nihilq;  
Proficere aduertit, curam superante veneno,  
Non inuito animo mortalibus exiit oris,  
Ne, quæ nunc passim fiunt, facta ipse videret.  
Ergo qui potuit vixisse aut mortuus esse  
Sanctius ille suo viuens è funere Phœnix?

Præsentia semper grauia.

B 5

Ab

*Ab intemperies quanta hoc in corpore regnat !  
Quam mediū tenuisse graue est? cum frigus acer-  
Ingruit, & silices quod rumpere posse videtur; (bū  
Nil nisi tum ardentis nobis exposcimus ignes  
Omnia complentes loca frigida. rursus ubi ardet  
Sirius, & rimis tellus sitibunda fathiscit,  
Cum fauces arent, membra & sudore madescunt;  
Nil nisi tum gelidasq; niues, glaciemq; rigentem  
Poscimus immemores hyemis, brumæq; prioris.  
Sic præsens quodcunq; graue est: meliora videntur  
Elapsa, aut etiam venturi tempora secli.  
Si sapis ista boni præsentia consule, & illa  
Fer placidè, & posthac committe futura lehouæ.  
Qui pridem adiuuit te rebus in omnibus; idem  
Præstò erit vltèriùs. nec te, ô bone deseret vnquã,  
Cum verax, & sit nullo mutabilis æuo.*

**Deum inimicum habentibus ni-  
hil est miserius.**

*Quid metuã gladios? quid crudos cæde Tyrannos?  
Quid ferro armatas has facibusq; manus?  
En Deus hic præstò est, contra quẽ quis miser ausit  
Hiscere? qui aduersum dissipat omne sibi.  
En Deus hic præstò est, quem tot millena piorum  
Millia spirituum nocte dieq; colunt:*

*Illius*

Illius & nutum observant, pugnare parati

Pro paruo hoc quamuis tam miseroq; grege.

Hoc nihil aduersum, nihil, vno hoc, triste, benigno,

Fortior his cunctis angelus vnus erit. (est.

O miser Antichriste tuis circumdate turmis!

O miseros reges signiferosq; tuos!

Quis Deus est hostis, quos caeli exercitus odit,

Et diras caeli mittit ab arce minas.

Quisq; adeo tot sunt iurati caelitus hostes;

Quot sunt in superum sedibus aligeri:

Quos nemo numerare potest, nec vincere quis-

O nos felices, ter miserosq; popas! (quam.

### Vis mala conscientiae.

Conscia mens prauis, ceu guttula fortis aceti est,

Quae velut ex templo generosi dolia vini

Inficit instillata: mali sic maxima mundi

Gaudia conturbat male mens sibi conscia, mellis

Cum veluti è scatebra generosi & nectaris haustu

Surgit amari aliquid, quod cor cruciatibus angat,

Obstreperas inter citharas, & vina tremiscens,

Commeritamq; horrens infesti numinis iram.

Deus habet mille modos  
puniendi.

B 6

Conua-

Conualui dicis, febris me dira reliquit.  
Iam faciam quodcunq; libet: liceatne, nec hilum  
Sollicitus. mihi pro recta ratione voluptas  
Imperet, & genio indulgens securam libido.  
Ast heus tu, bone vir, nunquid magni arma lehoræ  
Tam pauca & fracta esse putas? numero ne flagel-  
Et virgas adeo exiguo, qui vincit arenas (la,  
Littoris, & guttas demissi coelitus imbris?  
Dic mihi morborum species, bene si potes, omnes.  
Non possum, & recte, dices. dic tempore belli,  
Dic famis, & pestis, dic tempore diluuiorum,  
Aut flammæ indomitæ mala quot, mala quantâ  
misellos

Affligant homines? quantum fera bestia, natrix  
Aut vermis terræ, aut metuendus acumine caudæ  
Scorpius his noceant? iterum te hoc scire negabis.  
Euasisse igitur penitus te credis, ab vna  
Cum febris immunis valeas bene? millia multa  
Virgarum superant Domino, quibus ille furores  
Emendare tuos potis est: suffecerit vnus  
Illi vel nutus: mox totus confluet orbis,  
Cælum, terra, mare, auxilium prestare pa-  
rata

Reftori, auctoriq; suo. resipisce proinde,  
Et sapere alterius damno, sine verberè, disce,

Non

*Non audax tentare Deum, sed promptus acerbam  
Anteuenire iram, & iustas auertere plagas.*

*Vanitas gaudiorum terrenorum, &  
sinceritas cœlestium.*

*Per lamas vt iter faciens, tractusue lacustres;  
Quando hanc extraxit plantã, mox mergitur illis  
Altius, & tandem nulli extricabilis hæret  
Implicitus, clamans frustra, frustraq; laborans.  
Sic qui diuitias, & opes, & gaudia mundi,  
Numine neglecto, insequitur, votisq; potiri  
Per fas, perq; nefas satagit; sic protinus illis  
Instar mancipij abripitur, captusq; tenetur,  
Nulla illinc vi, non vlla reuocabilis arte,  
Mox etiam piceo miser immergendus auerno.  
Si sapias, hæc suspecta tibi ludibria mundi  
Omnia sint, sursumq; tuas ad sidera curas  
Erige, cuncta vbi tuta manent, vbi gaudia vera,  
Vera quies, & sincera est, sine fine, voluptas:  
Cum nostra hæc vna ter sit variabilis hora.*

*Te ipsum damna, vt à Deo  
absoluare.*

*Cum sis ipse tuus trepidanti in pectore iudex,  
Et te mens damnet conscia mille modis:*

Quid miser expectas Christo vt damneris ab ipso?  
Cum dabit horrendos buccina dia sonos.  
Quin hunc praeueniēs te damnas gnauiter ipsum,  
Iudice quo damnās absoluāre Deo.

Frustra fugis manum  
Dei.

Quid fugis irati dextram o miserandae Iehouæ?  
Immensam an nescis illius esse manum?  
Si nubes etiam & stellas superare valeres;  
Deprimeret Domini te tamen inde manus.  
Æquora si velles toto transmittere mundo;  
Porrecta vltius tam cita dextra foret.  
Si penetrare imos velles telluris abyssos,  
Cum Iona aut Ceti ventris inire penu;  
Te tamen inde manus Domini inuictissima posset  
Retrabere, adspectum sistere & ante suum.  
Frustra occultari quoq; celso à monte rogares:  
Quando oculi penetrant inuisa quæq; Dei.  
Huic igitur cede, atq; lubens submitte Iehouæ  
Te manui, eiq; imo pectore funde preces.  
Errores agnosce tuos, lapsusq; pudendos  
Deplora, & veniam corde gemente pete.  
Sic non est opus vt fugias, quando ante, paternas,  
Quam venias, tibi iam porrigit ipse manus.

Ebrio.

Ebriosus est viuum cadauer.

Quid facit ebriolus, semper potansq; voransq;  
Quem nunquam siccum Vesper Eosue vident?  
Præparat ipse sibi viuusq; vidensq; sepulcrum,  
Condat ibi ut viuum & putre cadauer humo.  
Namq; quid à fædo putriq; cadauere differt  
Et vini & nimij gluto cloaca cibi?

Non diem sed Deum reuerere.

Furi ut sunt densæ meliores nocte tenebræ,  
Atq; exosa suo lumine clara dies:  
Sic etiam tenebras noctis sibi quærit opacæ  
Qui mala, corde intus iam trepidante, patrat:  
Et gemit auroræ quoties noua lumina cernit.  
Nam sua ne fr.uis sit mox retegenda timet.  
Atq; ita quæ lux est toti ter amabilis orbi;  
Huic homini est mortis flebilis vmbra malo.  
Immò ille optaret cassum sibi lumine cælum:  
Et solem è medio tolleret ipse polo,  
Si pote. Lunæ etiam lucem obscuraret opacam;  
Pro libitu ut faceret quidlibet ille suo.  
O miser, vsq; adeo bruti quid lampada solis  
Cæteraq; in mundo nil metuenda times?  
An cæcum esse putas cernentem cuncta Iehouam,  
Scrutantemq; adeo pectoris ima tui?

Quin

Quin potius cœleste huius reuerere tribunal,  
Ad quod te nec nox vlla nec vmbra teget.  
Cuncta ubi, quæ nunc sunt tecta atq; occulta, pa-  
tebunt:

Pro merito & capiet præmia quisq; suo.

### In Misalethen.

Qui sit vt in rebus mundanis atq; caducis  
Errare aut falli tam tibi turpe putes?  
Sed quando vera de religione fideq;  
Quæritur, & qui nos trames ad astra ferat:  
Et fulgor viuæ tibi cum monstratur Alethes,  
Instar quæ puro solis in axe micat:  
Tunc oculos claudis, tum lucem & lampada tollis,  
Tunc vltro falli & nescius esse cupis.  
Tantum ideo lapsum ne te cogare fateri,  
Peccauiq; adeo dicere, sancte Pater.  
Verum hoc ante oculos quid sit, valeatq; Iehouæ,  
Dum licet & fas est, discere, quæso, stude.  
Tempus abit: volat hora breuis. Deus omnia cernit  
Hei mihi quam longas idem habet ille manus!  
Mutaturq; eius patientia sæpe furore,  
Hostis Aletheas quando quis esse studet.

Domino sac tutus amico.

Oderis

Oderit iniuste quamuis nos orbis, orcus,  
Et nos pestiferos quisquiliasq; vocet:  
Partibus à nostris modo norim stare Iehouam,  
Est satis hoc multis mi satiusq; modis,  
Quam si blanda loquens rotus nos mundus adoret,  
Et sacharum sordes sputaq; nostra vocet.  
In nos vindictam interea clamantibus astris,  
Nosq; premente graui nūminis vsq; manu,  
Dum mensura graues scelerū complevit aceruos,  
Qui quandoq; sua mole premente ruent.

### Exiguum plus magno.

Perpetuo vt fluuius torrens celer altior errat:  
Et tamen hæc breuis est, illa perennis aqua:  
Diuitiæ sic maiores cernuntur auari,  
Quas sibi per fas & colligit ille nefas.  
Sed tamen hæc breuis & possessio fluxa videtur,  
Fallit & heredes sæpius illa auidos.  
Quem verò parcè Domini benedictio ditat;  
Ex modico is semper quo satietur habet.  
Transit & ad teneros eadem benedictio natos.  
Exiguum hoc magno maius an esse neges?